
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КРАСНОДАР

ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА

ПРИКАЗ

2 7. 1 2.2024 № ^У6 

г. Краснодар

Об утверяедении дорожной карты подготовки и проведения государствен­
ной итоговой аттестации по образовательным программам основного об­

щего и среднего общего образования в муниципальном образовании 
город Краснодар в 2024 - 2025 учебном году

В соответствии с дорожной картой министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края информационно-разъяснительной 
работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации по обра­
зовательным программам основного общего и среднего общего образования 
Краснодарском крае в 2024 - 2025 учебном году, утвержденной 25.10.2024, 
приказываю:

1. Утвердить дорожную карту подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в муниципальном образовании город Краснодар 
в 2024 - 2025 учебном году (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора департамента образования администрации муници­
пального образования город Краснодар Н.М.Полякову.

А.В.Звягинцев



Приложение
к приказу департамента образования
от 2 7.1 2.2024 2024 № Л&6

ДОРОЖНАЯ КАРТА 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в муниципальном образовании город Краснодар 
в 2024 - 2025 учебном году

№ 
п/п

Направления деятельности Сроки Ответственные

1 . ' ; 2 . ■ . ■ 3 4
I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования
1.1 Проведение мониторинга дальнейшего жизнеустройства выпуск­

ников 9 классов, не получивших аттестат об основном общем обра­
зовании
в 2024 году
в 2025 году

октябрь 2024 года
октябрь 2025 года

Петрова Т.А.
Шевченко А.В.
Начальники ООО

1.2 Мониторинг подтверждения соответствия выставленных
итоговых отметок выпускникам 2025 года и результатов единого 

государственного экзамена (далее - ЕГЭ) для получения аттестата о 
среднем общем образовании с отличием и медалей «За особые успехи 
в учении » I степени и II степени

январь - август 2025 
года

Шипулина Н.А.
Начальники ООО

1.3 Подготовка материалов (для служебного использования)
1) анализ результатов итогового сочинения выпускных классов 

2024 - 2025 учебного года, направленного на повышение качества и 
выработку мер по повышению качества обучения русскому языку;
2) статистико-аналитический отчет по итогам ГИА-9 и ГИА-11

декабрь 2024 года

сентябрь 2025 года

Полякова Н.М.
Петрова Т.А.
Шипулина Н.А.
Шевченко А.В.



2

1.4 Проведение анализа недостатков, нарушений и «зон риска», выяв­
ленных при подготовке и проведении ГИА в 2025 году

июнь - сентябрь 2025 
года

Полякова Н.М.
Петрова Т.А.
Шипулина Н.А.
Шевченко А.В .

1.5 Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 с анализом 
проблем и постановкой задач на совещаниях и семинарах для:

1) руководителей муниципальных общеобразовательных органи­
заций (далее - ОО);

2) и заместителей руководителей ОО

ноябрь 2024 года
ноябрь 2025 года

Полякова Н.М.
Петрова Т.А.
Шипулина Н.А.
Шевченко А.В .

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
2.1 Проведение методических семинаров по подготовке к ГИА-9 и 

ГИА-11 для учителей города по всем предметам
По плану МКУ КНМЦ Шевченко А.В.

2.2 Оказание методической (консультативной) помощи администра­
тивным командам ОО (по запросам ОО)

В течение учебного 
года

Шевченко А.В.

2.3 Оказание методической помощи школам с низкими образователь­
ными результатами (далее - ШНОР) и школам с результатами, близ­
кими к низким (далее - предШНОР)

В течени учебного го­
да

Шевченко А.В.

2.4 Участие в региональном проекте «Школа абитуриента» сов­
местно с учреждениями высшего образования

октябрь 2024 года - 
апрель 2025 года

Полякова Н.М.
Петрова Т.А.
Шипулина Н.А.
Шевченко А.В.

2.5 Организация работы по подготовке ГИА-9 и ГИА-11 в рамках 
«Умных каникул»

январь, март 2025 года Полякова Н.М.
Петрова Т.А.
Шевченко А.В.

2.6 Распространение навигационной карты для педагогов и для обу­
чающихся по использованию информационных ресурсов сети 
Интернет для подготовки к ГИА-9 и ГИА-11 2025 года

декабрь 2024 года Шевченко А.В.

2.7 Взаимодействие с издательствами и авторами учебников по 
вопросам актуальных изменений и эффективных методов рабо-

ноябрь - декабрь 
2024 года, февраль -

Шевченко А.В.



3

ты с УМК, семинары и вебинары издательств апрель 2025 года

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА
3.1 Подготовка муниципальных правовых актов, а также инфор­

мации для нормативных правовых актов регионального уровня " 
по организации и проведению ГИА-9 в 2025 году в муници­
пальном образовании город Краснодар:

1) об определении мест хранения материалов итогового собе­
седования по русскому языку, экзаменационных материалов и ви­
деозаписей, лиц, имеющих к ним доступ, при проведении ГИА-9 
в 2025 году;
2) об обеспечении информационной безопасности при прове­

дении ГИА-9;
3) об уничтожении экзаменационных материалов с истекшим сро- 
ом хранения;
4) об организации подготовки лиц, привлекаемых к организации 

и проведению ГИА-9 в 2025 году;
5) о формировании предложений
для состава предметных комиссий для проверки экзаменацион­

ных материалов
для назначения членов ГЭК и руководителей ППЭ
для назначения организаторов ППЭ, технических специалистов , 

специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабора­
торных работ, экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в 
устной форме, ассистентов для лиц с ОВЗ для проведения ГИА-9, 

для утверждения ППЭ и распределение между ними участников 
ГИА-9, работников ППЭ;
для проведении государственной итоговой аттестации по образо­

вательным программам основного общего образования в основной 
и дополнительный периоды в 2025 году, в т.ч.: утверждение соста-

январь 2025 года

январь 2025 года 
февраль 2025 года

декабрь 2024 года 
январь 2025 года 
январь 2025 года 
январь 2025 года

апрель 2025 года
апрель 2025 года

апрель 2025 года

Полякова Н.М.
Петрова Т.А.
Шевченко А.В.



4

bob руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, членов ГЭК, техни­
ческих специалистов, специалистов по проведению инструктажа и 
обеспечению лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников для 
проведения ГВЭ в устной форме, ассистентов для лиц с ОВЗ для 
проведения ГИА-9, утверждение ППЭ и распределение между ни­
ми участников ГИА-9, работников ППЭ;
об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдате­
лей

■ . . . . ■ - . ■

3.2 Подготовка муниципальных правовых актов, а также инфор­
мации для нормативных правовых актов регионального уровня 
по организации и проведению ГИА-11 в 2025 году:

1) подготовка предложений о местах регистрации участников 
ЕГЭ;
2) подготовка предложений о составе экспертов ПК, ГЭК, органи­

заторов ППЭ, апелляционной комиссии для проведения ГИА-11 в 
2025 году;
2) 3) подготовка предложений для аккредитации граждан в ка­

честве общественных наблюдателей;

октябрь 2024 года 
январь 2025 года 
январь 2025 года

март 2025 года 
(досрочный период), 
май 2025 года 
(основной и дополни­

тельный периоды)

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Шевченко А.В.
Начальник ООО
Руководители ОО

3.3. Подготовка приказов по подготовке и проведению итогового со­
чинения (изложения) в 11-х классах

октябрь 2024 года 
ноябрь 2024 года, ян­

варь,

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Шевченко А.В.

3.4 Подготовка приказов по подготовке и проведению итогового со­
беседования по русскому языку в 2025 году

февраль, март, апрель 
2025 года

Полякова Н.М.
Петрова Т.А.



5

3.5 Распространение «Памятки для обучающихся» по подготовке к 
ГИА по всем учебным предметам

ноябрь 2024 года — фев­
раль 2025 года

Шевченко А.В.

3.6 Распространение методических материалов по проведению ин­
формационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и ли­
цами, привлекаемыми к проведению ГИА, в т.ч. рекомендации по 
проведению классных часов с выпускниками и родительских со­
браний (с приложением перечня тем); по работе сайтов и телефо­
нов «горячей линии»

ноябрь 2024 года Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Шевченко А.В.

3.7 Подготовка плана информационно-разъяснительной работы при 
проведении ГИА

ноябрь 2025 года Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Шевченко А.В.

IV. Финансовое обеспечение ГИА
4.1 Мониторинг освоения средств краевого бюджета государствен­

ной программы Краснодарского края «Развитие образования» по 
организации и проведению ГИА в 2024 году

октябрь - декабрь 2024 
года

Полякова Н.М.
Степочкина Ю.В.

4.2 Освоение денежных средств, выделяемых муниципальным обра­
зованиям из краевого бюджета на организацию и проведение 
ГИА в 2025 году в соответствии с государственной программой 
Краснодарского края «Развитие образования», в том числе на: 

1)оплату работы педагогических работников, привлекаемых к 
проведению ГИА (членов государственной экзаменационной ко­
миссии, руководителей, организаторов и технических специали­
стов ППЭ, членов апелляционной комиссии и экспертов ПК);
2) обеспечение видеонаблюдения;
3) дооборудование ППЭ;

март-апрель 2025 года Полякова Н.М.
Степочкина Ю.В.



6

4) обеспечение функционирования защищенных каналов связи

4.3 Подготовка приказов о создании условий для функционирования 
ППЭ на территории муниципального образования город Красно­
дар

март - сентябрь 2025 
года

Полякова Н.М.
Начальники ООО

V. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА
5.1 Подбор кадров для участия в ГИА ноябрь 2024 года - ян- 

варь2025 года
Начальники ООО

5.2 Участие в региональных совещаниях, конференциях по оценке 
качества образования

октябрь 2024 года - 
сентябрь 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Шевченко А.В.

5.3 Участие в проведении всероссийских тренировочных мероприя­
тий без участников и с участниками (с привлечением всех катего­
рий работников ППЭ ГИА-11)

по графику 
Рособрнадзора

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Начальники ООО

5.4 Организация проведения региональных тренировочных мероприятий 
без участников и с участниками для всех категорий работников ППЭ 
ГИА-9 и ППЭ ГИА-11

февраль - май 2025 года 
(по отдельному регио­
нальному плану)

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Начальники ООО

5.5 Организация работы по изучению Порядков проведения ГИА-9 и 
ГИА-11 в МОУ О (ответственные за ГИА-9 и ГИА-11), в ОО с педаго­
гическими и другими работниками, привлекаемыми к проведению 
ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году

октябрь - ноябрь 2024 
года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Руководители ОО



5.6 Подготовка технических специалистов ППЭ ГИА-9:
1) проведение обучающих вебинаров по печати и сканированию 

бланков ответов ГИА-9;
2) проведение практической тренировки получения экзаменацион­

ных материалов, печати и сканирования бланков ответов ГИА-9;
3) проведение тренировки заполнения электронной формы регио­

нального мониторинга готовности ППЭ к ГИА-9

март - апрель 2025 года Начальники ООО

5.7 Проведение совещания для руководителей ОО, заместителей руко­
водителей ОО, ответственных за проведение итогового сочинения 
(изложения)

декабрь 2024 года Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.

5.9 Проведение совещания для заместителей руководителей ОО, от­
ветственных за проведение итогового собеседования по русскому 
языку

январь 2025 года Полякова Н.М.
Петрова Т.А.

5.10 Участие в обучающем вебинаре для специалистов МОУ О о прави­
лах и порядке внесения сведений в региональную информационную 
систему (далее - РИС) ГИА-9 и РИС ГИА-11

ноябрь 2024 года Начальники
ООО

5 .11 Участие в вебинаре по работе с порталом smotriege.ru для онлайн 
наблюдателей, работников региональных ситуационных информа­
ционных центров (далее - СИЦ) и ППЭ

февраль — март 2025 
года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Шевченко А.В.

5.12 Организация и мониторинг прохождения подготовки на феде­
ральной Учебной платформе работниками и общественными 
наблюдателями ППЭ ГИА-1 Г

февраль - апрель 2025 
года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Начальники ООО

5.13 Участие в обучающих вебинарах для руководителей и организа­
торов ППЭ,
членов ГЭК, технических специалистов ППЭ ГИА-9 и ППЭ ГИА- 

11 по вопросам организации работы ППЭ и соблюдения порядков

март - июль 2025 года Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Начальники ООО



8

проведения ГИА в ППЭ

5.14 Участие в обучающих вебинарах для экзаменаторов- 
собеседников и ассистентов участников ГИА-11; специалистов по 
проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, эк­
заменаторов-собеседников, ассистентов участников ГИА-9

май 2025 года Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

VI. Организационное сопровождение ГИА
6.1 Участие в ключевых мероприятиях Рособрнадзора, министерства 

образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края 
в соответствии с Перечнем мероприятий по подготовке к проведе­
нию государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 
2025 году

по графику и письмам 
Рособрнадзора

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

6.2 Организация заседаний рабочей группы по подготовке к проведе­
нию ГИА в 2025 году

октябрь 2024 года - май 
2025 года

Полякова Н.М.

6.3 Проведение итогового собеседования по русскому языку в 9 
классах

12 февраля 2025 года,
12 марта 2025 года,
21 апреля 2025 года

Полякова Н.М.
Петрова Т.А.

6.4 Организация проведения итогового сочинения (изложения) в 
11(12)-х классах

4 декабря 2024 года
5 февраля 2025 года
9 апреля 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

6.5 Организация проведения ГИА-9 и ГИА-11 по единому утвер­
жденному федеральному расписанию в 2025 году:

в досрочный период, в основной период,
в дополнительный период

февраль 2025 года, 
март - апрель 2025 года, 

май - июль 2025 года,
сентябрь 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

6.6 Проведение работы по оптимизации ППЭ ГИА-9 и ППЭ ГИА-11 
для проведения ГИА в 2025 году

ноябрь 2024 года Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

6.7 Мониторинг предполагаемой численности:



9

1) участников ГИА-11 в 2025 году (выпускники текущего года, обу­
чающиеся
образовательных учреждений среднего профессионального обра­

зования в разрезе ОО), в том числе лиц с ОВЗ и участников, нуж­
дающихся в организации ППЭ на дому;
2) участников ГИА-9 в 2025 году (выпускники текущего года), в 

том числе лиц с ОВЗ и участников, нуждающихся в организации 
ППЭ на дому

ноябрь 2024 года, фев­
раль и май 2025 года

январь, март и май 2025 
года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Начальники ООО

6.8 Работа Координационного совета по обеспечению условий при про­
ведении государственной итоговой аттестации

октябрь 2024 года - 
июнь 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Начальники ООО

6.9 Внесение сведений в РИС ГИА-9 и РИС ГИА-11 по графику, 
направленному письмом Рособрнадзора и/или ФЦТ

по графику ФЦТ Начальники ООО

6.10 Осуществление межведомственного взаимодействия с организа­
циями, обеспечивающими онлайн-видеонаблюдение в ППЭ 
ГИА-11 и бесперебойную подачу электроэнергии в ППЭ ГИА-9 и 
ГИА-11

ноябрь 2024 года - 
апрель 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

6.11 Организация взаимодействия с управлением внутренних дел Рос­
сийской Федерации по Краснодарскому краю в целях обеспечения 
охраны правопорядка при проведении ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 го­
ду ’

март-апрель 2025 года, 
май-июль 2025 года, 
сентябрь 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

6.12 Организация взаимодействия с министерством здравоохранения 
Краснодарского края в целях обеспечения медицинского сопро­
вождения ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ (подготовка писем)

март-апрель 2025 года, 
май-июль 2025 года, 
сентябрь 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

6.13 Проведение мониторинга участников ГИА-9 и ГИА-11, имеющих 
право сдавать ГИА в форме ГВЭ

ноябрь 2024 года - май 
2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А



10

6.14 Создание условий в ППЭ ГИА-9 и ППЭ ГИА-11 для участников 
ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов

февраль- сентябрь 2025 
года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Начальники ООО

6.15 Мониторинг движения выпускников 11-х классов. Сверка спис­
ков выпускников, сведения о которых были внесены в РИС ГИА- 
11 или исключены из неё

ежемесячно ноябрь 2024 
года - май 2025 года

Начальники ООО

6.16 Набор граждан для работы в качестве общественных наблюдате­
лей, организация работы общественных наблюдателей

февраль- 
сентябрь 2025 года

Начальники ООО

6.17 Проведение проверки готовности ППЭ ГИА-9 и ППЭ ГИА-11 к 
проведению ГИА

не позднее чем за 2 не­
дели до начала экзаменов

Начальники ООО

6.18 Участие работников ОО в проведении нагрузочного тестирования 
системы видеонаблюдения перед досрочным, основным и допол­
нительным периодом ГИА-11

по графику Рособрнадзо­
ра март 2025 года, 
май 2025 года 
август 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Начальники ООО

6.19 Участие во Всероссийских тренировочных мероприятиях по под­
готовке к ГИА-11

по графику 
Рособрнадзора

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Начальники ООО

6.20 Участие в Региональных тренировочных мероприятиях по подготов­
ке к ГИА-11

октябрь 2024 года, март 
- май 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Начальники ООО

6.21 Участие в Региональных тренировочных мероприятиях по подго­
товке к ГИА-9

февраль 2025 года 
март 2025 года

Полякова Н.М.
Петрова Т.А.
Начальники ООО

VIL Обеспечение соблюдения режима информационной безопасности при проведении ГИА
7.1 Назначение лиц, ответственных заполучение, доставку, выдачу, 

хранение, учет и уничтожение экзаменационных материалов ГИА-9 
и ГИА-11

февраль 2025 года Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.



и
7.2 Обеспечение функционирования систем видеонаблюдения в 

аудиториях и штабах ППЭ ГИА-9 и ГИА-11, местах работы пред­
метных и апелляционных комиссий ГИА-9 и ГИА-11

март-сентябрь 2025 года Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

7.3 Обеспечение подключения пунктов проведения экзаменов к за­
щищенной сети передачи данных № 21387 (ЗСПД ГИА)

до 1 мая 2025 года Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

VIII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА
8.1 Участие в ключевых мероприятиях информационной кампании 

ГИА
по графику Рособрна­

дзора и медиа-плану
Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Миклашевская В.В.

8.2 Организация работы по информированию о процедурах проведе­
ния ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей (законных 
представителей) с использованием официальных сайтов департа­
мента образования, ОО:

1) о датах проведения итогового сочинения (изложения), порядке 
проведения и порядке проверки итогового сочинения (изложения);
2) о сроках и местах регистрации для участия в написании итого­

вого сочинения (для участников ЕГЭ);
3) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ито­

гового сочинения (изложения);
4) о сроках проведения ГИА-11; о сроках и местах подачи заяв­

лений на сдачу ГИА -11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ;
5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

ГИА-1 1 (досрочный период);
6) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций 

(досрочный период);
7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

ГИА-И (основной период);
8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций

до 6 ноября 2024 года

до 6 ноября 2024 года

до 6 ноября 2024 года

до 6 ноября 2024 года

до 21 февраля 2025 года

до 21 февраля 2025 года 

до 25 апреля 2025 года

до 25 апреля 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Миклашевская В.В.
Руководители ОО



(основной пе- риод);
9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

ГИА-11 (дополнительный период);
10) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций 

(дополнительный период)

до 6 августа 2025 года

до 6 августа 2025 года

8.3 Организация работы по информированию о процедурах проведе­
ния ГИА-9 всех участников экзаменов, их родителей (законных 
представителей) с использованием официальных сайтов департа­
мента образования, ОО:

1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому 
языку;
2) о сроках и местах подачи заявления на участие в итоговом со­

беседовании;
3) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учеб­

ным предметам и о сроках проведения ГИА-9;
4) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ито­

гового собеседования по русскому языку;

до 10 января 2025 года 

до 10 января 2025 года 

до 31 января 2025 года 

до 31 января 2025 года

до 10 января 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Миклашевская В.В.
Руководители ОО

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах 
ГИА-9 (досрочный период);
6) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций 

ГИА-9 (досрочный период);
7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

ГИА-9 (основной период);
8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелля­

ций ГИА-9 (основной период);
9) о сроках и местах подачи заявления об участии в ГИА-9 в 

дополнительныйпериод
10) о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

ГИА-9 (дополнительный период);
11) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелля-

до 20 марта 2025 года

до 20 марта 2025 года

до 18 апреля 2025 года

до 18 апреля 2025 года

до 1 августа 2025 года

до 1 августа 2025 года

до 1 августа 2025 года



13

ций ГИА-9 (дополнительный период)
8.4 Информирование обучающихся, родителей (законных пред­

ставителей) об изменениях в контрольных измерительных ма­
териалах (далее - КИМ) ГИА-9 и ГИА-11 2025 года и о работе 
с демоверсиями на сайте ФИЛИ, ИРО

ноябрь - декабрь 2024 
года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Руководители ОО

8.5 Участие в краевых родительских собраний в режиме ви­
деоконференций об особенностях проведения ГИА в 2025 году:
ГИА-11

ГИА-9

22 ноября 2024 года
24 января 2025 года
15 мая 2025 года

13 декабря 2024 года
7 февраля 2025 года
18 апреля 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Руководители ОО

8.6 Организация методического сопровождения работы школьных 
педагогов-психологов по вопросам психологической подготов­
ки обучающихся и их родителей (законных представителей) к 
участию в экзаменах (по запросу ОО)

постоянно Харченко Т.В.

8.7 Организация психологического сопровождения участников 
ГИА-9 и ГИА-11 в ОО

постоянно Харченко Т.В.
Руководители ОО

8.8 Проведение анкетирования обучающихся и их родителей (закон­
ных представителей) по вопросам проведения ГИА в 2025 году:

1) о выборе предметов для сдачи ГИА,
2) о психологической готовности к ГИА,
3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА,
4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА,
5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций,

6) о сроках, местах и порядке получения информации о резуль­
тата х ГИА

декабрь 2024 года, 
март - апрель 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Руководители ОО



14

8.9 Организация межмуниципального взаимодействия по обмену опы­
том организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11

ноябрь 2024 года - 
февраль 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Шевченко А.В.

8.10 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам 
ГИА-9 и ГИА-11

октябрь 2024 года - 
сентябрь 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

8 .11 Организация информирования участников ГИА-9 и ГИА-11 на 
сайтах департамента образования, ОО и ведение страниц в соци­
альных сетях о ходе подготовки и проведения ГИА в 2025 году

постоянно Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Миклашевская В.В.
Руководители ОО

IX. Контроль за организацией и проведением ГИА
9.1 Мониторинг безопасности проведения информационно­

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к 
проведению ГИА в ОО

октябрь 2024 года - май 
2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

9.2 Осуществление контроля за функционированием системы видео­
наблюдения в ППЭ ГИА-9 и ППЭ ГИА-11

февраль - сентябрь 2025 
года

Начальники ООО.

9.3 Присутствие независимых наблюдетелей в местах проведения 
итогового сочинения (изложения) в 11 -х классах в ОО, показавших 
необъективные результаты. Организация проверки итогового со­
чинения муниципальной комиссией

4 декабря 2024 года
4 февраля 2025 года
9 апреля 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А..



15

9.4 Присутствие независимых наблюдателей в местах проведения 
итогового собеседования в 9-х классах в ОО, показавших необъек­
тивные результаты

12 февраля 2025 года
12 марта 2025 года
21 апреля 2025 года

Полякова Н.М.
Петрова Т.А.

9.5 Контроль отработки меток в онлайн и офлайн режиме на портале 
«Смотри ЕГЭ»

по единому расписанию 
ЕГЭ 2025 года

Начальники ООО
Руководители ППЭ

9.6 Проведение анализа результатов ГИА («зоны риска» ОГЭ и ЕГЭ) 
для предупреждения нарушений порядков проведения ГИА в сле­
дующем году

август - сентябрь 2025 
года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.
Начальники ООО

9.7 Проведение собеседований с руководителями ОО, показавших 
низкие образовательные результаты на ЕГЭ в 2024 году

декабрь 2024 года - 
февраль 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

9.8 Контроль работы с учащимися, не допущенными к ГИА или не 
прошедшими ГИА в 2024 году

декабрь 2024 года — ап­
рель 2025 года

Полякова Н.М.
Шипулина Н.А.
Петрова Т.А.

Первый заместитель директора департамента Н.М.Полякова


